[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛО ГАЗ-САЛЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02 ноября 2018 г.                                                                                                    № 167

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара принадлежащих им на праве собственности жилых помещений, расположенных в признанном аварийным и подлежащим сносу доме № 12 микрорайона Юбилейный села Газ-Сале
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от             25 октября 2018 года № 1081-П " О предоставлении субсидии из окружного бюджета, выделенной бюджету муниципального образования Тазовский район в 2018 году", руководствуясь статьёй 33 Устава муниципального образования село Газ-Сале, Администрация села Газ-Сале
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара принадлежащих им на праве собственности жилых помещений, расположенных в признанном аварийным и подлежащим сносу доме № 12 микрорайона Юбилейный села Газ-Сале.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации села Газ-Сале.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации села Тылика Ю.В.
	Глава села
	                  И.М. Заборный

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации села Газ-Сале
от 02 ноября 2018 г. №167
ПОРЯДОК

предоставления дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара принадлежащих им на праве собственности жилых помещений, расположенных в признанном аварийным и подлежащим сносу доме № 12 в микрорайоне Юбилейный села Газ-Сале

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара принадлежащих им на праве собственности жилых помещений, расположенных в признанном аварийным и подлежащим сносу доме № 12 микрорайона Юбилейный села Газ-Сале (далее - Порядок, дополнительная поддержка), определяет механизм, условия и сроки предоставления и расходования дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара принадлежащих им на праве собственности жилых помещений, расположенных в признанном аварийным и подлежащим сносу доме № 12 микрорайона Юбилейный село Газ-Сале (далее - граждане, лишившиеся в результате пожара жилого помещения), жилые помещения которых, включая долю в праве общей долевой собственности на земельный участок под указанным многоквартирным домом, изымаются для муниципальных нужд.
1.2. Дополнительная поддержка предоставляется гражданам, лишившимся в результате пожара жилых помещений при условии подписания указанными гражданами (и в установленных законом случаях нотариального удостоверения) соглашений об изъятии принадлежащей им недвижимости для муниципальных нужд.

1.3. Дополнительная поддержка муниципального образования село Газ-Сале предоставляется за счет средств местного бюджета, предусмотренных на софинансирование субсидии из окружного бюджета в размере не менее 5% от суммы субсидии, установленной в соответствии с законодательством.
1.4. Для получения дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара жилого помещения, выдается свидетельство о праве на получение дополнительной поддержки на приобретение (строительство) жилого помещения.
1.5. Дополнительная поддержка может быть использованы на приобретение (строительства) одного (нескольких) жилых помещений. Перечисление дополнительной поддержки осуществляется в безналичной форме по банковским реквизитам продавца (застройщика):
- на приобретение (строительство) одного (нескольких) жилых помещений;

- на погашение основной суммы долга по ипотечным жилищным кредитам (займам), направленным на приобретение жилого помещения в многоквартирном доме или индивидуального жилого дома по договорам купли-продажи либо по договору участия в долевом строительстве многоквартирного дома или уступке прав требований по такому договору, (далее - погашение основной суммы долга по ипотечным жилищным кредитам (займам).

Перечисление дополнительной поддержки осуществляется в безналичной форме по банковским реквизитам продавца (застройщика), либо на ссудный счет собственника, либо члена семьи собственника по кредитному договору (договору займа) при наличии нотариально заверенного согласия всех совершеннолетних членов семьи на оформление жилого помещения в собственность другого члена семьи.

Если собственником утраченного жилого помещения является несовершеннолетний гражданин (граждане) дополнительная поддержка предоставляются одному из родителей собственника при наличии нотариально заверенного обязательства переоформить приобретенное с помощью дополнительной поддержки жилое помещение в собственность несовершеннолетнего гражданина (граждан).

1.6. Финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительной поддержки, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования села Газ-Сале и средств окружного бюджета, переданных из бюджета Ямало-Ненецкого автономного округа в виде межбюджетной субсидии.

II. Определение размера дополнительной поддержки

2.1. Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, которое применяется при расчете размера дополнительной поддержки гражданам, определяется как разница между средней рыночной стоимостью одного квадратного метра жилых помещений на вторичном рынке жилья, утвержденной постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 03 июля 2018 года № 690-П "Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений в муниципальных образованиях в Ямало-Ненецком автономном округе на II и III кварталы 2018 года", определенной для муниципального образования Тазовский район, и стоимостью одного квадратного метра общей площади жилого помещения, определяемого в соответствии с отчетом независимого оценщика об оценке изымаемого объекта.

2.2. Размер дополнительной поддержки определяется как произведение общей площади изымаемого для муниципальных нужд жилого помещения и определенной в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела стоимостью одного квадратного метра общей площади жилого помещения.

III. Условия предоставления дополнительной поддержки
3.1. Граждане, лишившиеся в результате пожара жилого помещения, в течение 20 рабочих дней с момента подписания (и в установленных законом случаях нотариального удостоверения) соглашения об изъятии принадлежащей им недвижимости для муниципальных нужд, вправе обратиться в Администрацию села Газ-Сале с заявлением о предоставлении дополнительной поддержки (приложение № 1 к настоящему Порядку).

3.2. Администрация села Газ-Сале в течение 5 рабочих дней с момента поступления заявления, указанного в пункте 3.1 настоящего раздела, изготавливает и выдает гражданину свидетельство о праве на получение дополнительной поддержки на приобретение (строительство) жилого помещения (приложение № 2 к настоящему Порядку).

Если гражданин в период действия свидетельства не заключил в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке договор на приобретение (строительство) жилого помещения, такой гражданин утрачивает право на предоставление ему дополнительной поддержки.

3.3. Предоставление гражданам, лишившимся в результате пожара жилого помещения, дополнительной поддержки осуществляется при наличии заключенного в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации договора на приобретение (строительство) жилого помещения.

В указанном договоре должны содержаться следующие обязательные пункты:

3.3.1. об оплате стоимости (части стоимости) приобретаемого (строящегося) жилого помещения за счет средств местного бюджета (предоставленной дополнительной поддержки) с указанием суммы и реквизитов свидетельства о праве на получение дополнительной поддержки на приобретение (строительство) жилого помещения (дата, номер);

3.3.2. о том, что в случае расторжения договора на приобретение (строительство) жилого помещения по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, сумма дополнительной поддержки подлежит возврату продавцом (застройщиком) в местный бюджет путем перечисления денежных средств на счет муниципального образования в течение 60 дней с момента расторжения договора на приобретение (строительство) жилого помещения.
3.4. Администрация села Газ-Сале в течение 10 рабочих дней с момента государственной регистрации договора на приобретение (строительство) жилого помещения осуществляет перечисление дополнительной поддержки в безналичной форме по банковским реквизитам продавца (застройщика).
3.5. Размер дополнительной поддержки не должен превышать стоимости приобретаемого (строящегося) жилого помещения.

3.6. Стоимость приобретаемого (строящегося) жилого помещения, превышающая размер дополнительной поддержки, оплачивается гражданином за счет собственных и (или) заемных средств.

3.7. Приобретаемое (строящееся) жилое помещение должно находиться на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, соответствовать санитарно-техническим требованиям, быть пригодным для постоянного проживания и благоустроенным применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания.

IV. Заключительные положения

4.1. Администрация села Газ-Сале подает в уполномоченный орган Администрации Тазовского района информацию о гражданах, получивших дополнительную поддержку, для внесения в реестр по учету граждан, получивших финансовую или имущественную помощь в улучшении жилищных условий в отношении тех граждан, которым расчет размера дополнительной поддержки производился по норме предоставления площади жилого помещения, установленной на территории села Газ-Сале.

Приложение № 1
к Порядку предоставления
дополнительной поддержки
гражданам, лишившимся в результате
пожара принадлежащих им на праве
собственности жилых помещений,
расположенных в признанном аварийным
и подлежащим сносу доме № 12 микрорайона Юбилейный, села Газ-Сале

	В Администрацию села Газ-Сале

от гражданина (ки) _______________________

_______________________________________

проживающего(ей) по адресу:

с. Газ-Сале, мкр. Юбилейный, дом №12, кв.___
зарегистрированного(ой) по адресу:

село Газ-Сале, ул. (мкр.) ____________________ дом № ______ квартира _____

Заявление
Прошу предоставить мне ___________________________________________
паспорт, выданный _____________________________________ "___"__________
________________ года дополнительную поддержку в рамках предоставления дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара принадлежащих им на праве собственности жилых помещений, расположенных в признанном аварийным и подлежащим сносу доме № 12 микрорайона Юбилейный села Газ-Сале.
К заявлению прилагаются следующие документы:
1. _____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

2. _____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

3. _____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

4. _____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

5. _____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

6.

____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

7. _____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

8. _____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

9. _____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

10. ____________________________________________________________________
(наименование документа, кем и когда выдан)

С условиями, содержащимися в Порядке предоставления дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара принадлежащих им на праве собственности жилых помещений, расположенных в признанном аварийным и подлежащим сносу доме № 12 микрорайона Юбилейный села Газ-Сале ознакомлен(а) и обязуюсь их выполнять.

____________________________________   __________   «____»________2018 г.
(фамилия, имя, отчество полностью)                 (подпись)                     (дата)
Приложение № 2

к Порядку предоставления дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара принадлежащих им на праве собственности жилых помещений, расположенных в признанном аварийным и подлежащим сносу доме
№ 12 микрорайона Юбилейный села Газ-Сале
Свидетельство № __
о праве на получение дополнительной поддержки
на приобретение (строительство) жилого помещения
с. Газ-Сале                                                                              "___" _________ 2018 г.

В соответствии с Порядком предоставления дополнительной поддержки гражданам, лишившимся в результате пожара принадлежащих им на праве собственности жилых помещений, расположенных в признанном аварийным и подлежащим сносу доме № 12 микрорайона Юбилейный села Газ-Сале, утвержденным постановлением Администрации села Газ-Сале от___________ 2018 года №_____ , Администрация села Газ-Сале гарантирует предоставление дополнительной поддержки гражданам:

	ФИО собственника
	Дата рождения

	ФИО собственника
	Дата рождения

	ФИО собственника
	Дата рождения

	ФИО собственника
	Дата рождения

	ФИО собственника
	Дата рождения

в сумме _______________ рублей на приобретение (строительство) жилого
(цифрами и прописью)

помещения, из них:
- ________________ рублей - средства субсидии по предоставлению
(цифрами и прописью)

дополнительных мер поддержки гражданам, лишившимся жилых помещений в результате пожара, принадлежащих им на праве собственности, расположенных по адресу: Тазовский район,  с. Газ-Сале, микрорайон Юбилейный, дом 12;

- ________________ рублей - софинансирование расходных обязательств
                                   (цифрами и прописью)

муниципального образования село Газ-Сале.

Перечисление денежных средств (дополнительной поддержки) производится на счет продавца или застройщика в течение 20 рабочих дней с момента государственной регистрации договора на приобретение (строительство) жилого помещения, заключенного в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, с указанием банковских реквизитов.

Договор должен содержать пункт об оплате стоимости (части стоимости) приобретаемого (строящегося) жилого помещения за счет бюджетных средств (предоставленных дополнительной поддержки) с указанием суммы и реквизитов свидетельства о праве на получение дополнительной поддержки на приобретение (строительство) жилого помещения (дата, номер), а также пункт о том, что в случае расторжения договора на приобретение (строительство) жилого помещения по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, сумма дополнительной поддержки подлежит возврату продавцом (застройщиком) в бюджет муниципального образования село Газ-Сале путем перечисления денежных средств на счет муниципального образования в течение 60 дней с момента расторжения договора на приобретение (строительство) жилого помещения.

Договор на приобретение (строительство) жилья должен быть зарегистрирован в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
Срок действия свидетельства о праве на получение дополнительной поддержки на приобретение (строительство) жилого помещения:
до "____"____________ 2018 года.

Глава села (Заместитель главы
Администрации села Газ-Сале)
___________
________________
(подпись)                      (инициалы, фамилия)

М.П.